

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, 1/2 an 5 cor., 1/4 an 10 cor., 1 an 20 cor.

Pentru ducerea la casă cu 80 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, 1/2 an 7 cor., 1/4 an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 14 bani, a doua-oră 12 bani a treia-oră 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplacei Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

Epistole neîncutate se refuză. — Manuscripte nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografiei”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Cisnădiei, 27. — În Alba-Iulia la librăria Weisz Bernat „la loterie”.

TRIBUNA

Un congres al meseriașilor români.

— Doi articoli. —

II.

Necesitatea întrunirii unui congres al meseriașilor și comercianților noștri o poate simți numai acela, care petrece cu atenție la toate nărușurile de organizație ale meseriașilor și comercianților străini din patrie și care vede cu durere, că față de acele nărușuri ale străinilor societatea noastră românească observă cea mai riguroasă expectativă. Am avut ocaziune să ne convingem, că în mijlocul burghezilor noștri se ventilează de multă vreme ideea unei comune conlucrări a lor și că numai inițiatorul înțelept lipsește, ca această idee să ia trup fără multă greutate.

Înainte de asta cu trei ani de zile am cîștigat, cum „Asociațiunea meseriașilor români din Brașov” și-a exprimat în adunarea sa generală dorința de a organiza într-un corp întreg pe toți industriașii români din Țeara-Bărsii și de a încheia legături de prietenie și de frățescă conlucrare cu societățile de meseriași și comercianți români din țeara întreagă. Tot atunci a adresat și „Reuniunea sodalilor români din Sibiu”, un apel către toate reuniunile surori, ca să intre cu ea în corespondență și ca să cultive sentimentul de solidaritate al burghezimii române. Nu știm, ce răsunet va fi produs atunci în diferitele centre industriale românești glasul acestor două voci și frunzele reuniunii. Avem însă informații pozitive, că de un timp încoace între reuniunile sodalilor români din Sibiu și din Sebeșul-săseș se cultivă cele mai intime relații și cu ocaziunea unei conveniri a sodalilor sibieni, la care era de față și un reprezentant al Sebeșenilor, am rămas cîștigători de însuflețirea, cu care a fost primită cuvîntarea prezidențială reuniunii sodalilor români din Sibiu în scopul organizării congresului, ce ne preocupă. Pe baza experienței făcute de noi putem deci afirma, că necesitatea întrunirii unui astfel de congres este simțită și apăsătoare de către cei de-adreptul interesați, de către burgheziile noștri. Ar rămîne numai să se știe, dacă ideea se poate și realiza și care este chipul cel mai potrivit pentru ducerea ei în îndeplinire?

Am arătat, cum „Asociațiunea pentru literatura și cultura poporului român” este nu numai în drept, ci chiar datoare a urmări dezvoltarea economică a poporului român pe toate terenele eco-

nomice naționale, a iniția dispozițiuni pentru înaintarea acelei dezvoltări și spre scopul acesta a căuta să stea în continuare și înaintă coatințere cu societățile și corporațiunile economice ale Românilor din patrie, a sprigini activitatea acestora și a le cere conlucrarea la întreprinderi noi.

Sîntem de părerea, că cea mai potrivită ocaziune pentru înținerea unui congres al meseriașilor români este înținerea adunării generale a „Asociațiunii”, care va avea loc în Sibiu, în zilele de 21 și 22 Septembrie a. c. Nimic mai ușor, decât ca din acest incident comitetul central al „Asociațiunii” să invite la adunare pe reprezentanții tuturor reuniunilor de meseriași și comercianți români din Ardeal și Țeara-Ungurească. Tot atât de ușor, ca aceiași comitet să invite pe directorii tuturor despărțimintelor „Asociațiunii”, ca să se îngrijească a veni la această adunare câte unul sau câte doi dintre meseriași și comercianții români de pe teritoriul respectivului despărțimînt.

Nu ne trebuie o pricepere prea ageră, pentru a proroci, că un astfel de pas din partea comitetului central al „Asociațiunii” va fi salutată cu cea mai mare bucurie, și ca la apelul dat comercianții și industriașii noștri, în special reuniunile lor dela Brașov, Sibiu, Seliște, Sebeș, Cluj, Bistrița, Blaj, Alba-Iulia, Arad etc. etc. vor răspunde cu amăria și promptitudinea ce caracterizează în genere pe burghezi.

Nu ne permite spațiul, dar nici nu aflăm cu cale, să se înținăm aici în amănunte, fie în ce privește binecuvîntarea ce ar răsări pe urmele unei acțiuni de felul acesta din partea „Asociațiunii”, fie referitor la felul, cum ar fi să se organizeze și să lucreze acel congres al meseriașilor. Avem noi deplină încredere în cei din fruntea acestei nemărginite reuniuni de cultură națională și credem, că nu le zace mai puțin la inimă încheierea burghezimii române, ca spre pildă înființarea unei case naționale, sau publicarea unei enciclopedii române.

Dănd expresie unei necesități de primul rang în viața poporului român și unei dorințe destul de generalizate în societatea noastră, de a întruni un mare sfat al burghezimii noastre, ne-am adresat în linia primă către „Asociațiune”, pentru-că pe lângă celelalte motive îngrate, ea este terenul comun și neutral, unde se pot aduna toți Români doritori de cultură.

Dar' cu aceeași încredere ne adresăm și către înșeși reuniunile meseriașilor și comercianților noștri și cu deosebire invităm reuniunea sodalilor români din Sibiu, Asociațiunea națională

din Arad, asociațiunea meseriașilor români din Brașov, ca pe cele mai vechi și mai zdrușene între tovarășele lor, ca să-și însușească cu toată sinceritatea ideea ce am slevat-o, să o studieze și să-și spună cuvîntul în chestie.

E vorba de o întreprindere foarte serioasă. Toamă de aceea nu putem cere ca să fie precipitată. Se cere din contră o discuție temeinică și generală din partea tuturor confrăților dela presa română. Dacă chiar li-se pare multora nerealisabilă deocamdată ideea congresului meseriașilor români, ea este negreșit discutabilă. De discuții serioase să nu ne temem. P. D.

Sibiu, 10 Iulie 1901.

Los von Rom. Mișcarea semnificată prin această deviză, începe a se lăși și între Cehi. Naționalistii cehi desvoală o agitație vie pentru trecerea poporului ceh dela „catolicism” la confesia evanghelică.

Alături s'a finit la Praga o mare adunare clericală în chestia aceasta, care a luat poziție contra mișcării. Naționalistii, drept răspuns la această adunare, au declarat pe cale ziaristică, că vor pune la cale o mișcare și mai mare pentru a rupe legătura, care și așa numai pro forma îi leagă de Roma.

Cum se asigură mișcarea aceasta anti-catolică e spriginită din Germania. Reuniunea „Gustav Adolf” din Lipsca a votat patru sute de mii de marce pentru ridicarea de biserici evanghelice în Roemia.

Polonii și Rutenii. Un capitol al luptelor dintre Polonii și Rutenii galitieni s'a petrecut alături în sala de ședințe a dietei provinciale din LeMBERG. Deputații ruteni au părăsit în corpore dieta și au declarat, că nu vor mai lua parte la ședințe. Căusele acestei atitudini sînt, că majoritatea polonă n'a luat în considerare nici în sesiunea aceasta dorințele naționale și culturale ale Rutenilor; că guvernul n'a răspuns la interpelația deputaților ruteni făcută în chestia volniciei autorităților administrative și că legea renții a fost votată pe lângă tot protestul deputaților ruteni.

Cum știm, în privința „artei de opresiune și volnicie” Polonii sînt frați cu compatrioții noștri maghiari.

De ale gendarmeriei. Cum se știe gendarmeria e împărțită în Ungaria în 7 comande districțuale. Guvernul voește să ridice încă în anul curent numărul comandelor la zece, cum a fost înainte de reorganizarea actuală a

gendarmeriei. Spre acest scop va prezenta la toamnă dietei un proiect de lege. Noile comande se vor înființa în Sibiu, Dobriș și Szombathely.

Da, e de lipsă o organizare cât mai strânică a gendarmeriei, căci doar' ea descopere și înhață pe toți trădătorii de patrie.

Nou partid politic. Markos, redactorul foii umoristice „Herko Pater” eșind din sinul partidului popular, voește a întemeia cu câțiva soți ai sei, un nou partid politic, cu numirea partidului popular 48-ist sau partidul ungareii independente. Noul partid, — după cum e informat „Polit. Ért.” — va pune în mai multe cercuri candidați la alegeri.

Problemele reformei băncilor.

II.

Pentru-ca bine să fim înțeleși dela început premitem, că noi privim băncile noastre ca instituțiuni financiare cu caracter național. Căci după a noastră părere numai acest atribut ne justifică nișuinta de a munci pentru consolidarea băncilor noastre în cadrul unei separate asociații întemeiată pe principiul solidarității; numai acest atribut ne încumbă datorința să ne angajăm în serviciul consolidării băncilor noastre — presa națională și forțele tuturor bărbatilor chemați ai națiunii noastre.

În discuția ce ne preocupă se tratează interese naționale, economice primordiale — de aceea în folosul nostru bine priceput este, ca în această discuție să fim cât se poate de neinfluențați de șovinismul mediocru, care pentru dragul unei laude la adresa nației este în stare să retacă sau să prezente scaderile îmbrobodite în haina bagatelismului, ear' micile corectități să le prezente în haina virtuților de prima ordine.

Când judecăm noastră este liberă de astfel de șovinism, atunci trebuie să recunoaștem, că nu puțin din băncile noastre, pe lângă aceea că pot fi excepționate și din punctul de vedere curat financiar, nu se pot mândri nici cu faptul că ar satisface pe deplin angajamentul ce și-au luat și ar atinge ținta, ce cu atîta bogăție de vorbe și-au precizat-o în prospectele de înființare, când și-au justificat alcătuirea prin munca, ce vrea să o întreprindă pentru îmbunătățirea stării economice în general și ajutorarea țărânului român în special.

Privind din acest punct de vedere (și credem că acesta este cel corect!) organizația și activitatea băncilor noastre și apoi nișuind pentru stabilirea problemelor, ce se impun pentru consolidarea lor — ni-se pare că seria de

probleme, aprofundată de dl. Diaconovich, nu ar fi tocmai completă.

Dacă e vorba să dăm o soluție satisfăcătoare mariei chestiuni economice a reformei băncilor, noi credem că nu e de ajuns să ne mărginim la eruirea și sanarea numai a scaderilor administrative și de control, cum face dl. Diaconovich.

Chestia reformei băncilor noastre impune doar' în primul rînd rezolvarea de astfel de probleme, care să dea o mai potrivită formă de organizație a băncilor noastre și să le îndrepteze astfel activitatea, ca băncile noastre în viitor să se apropie mai mult de realizarea scopului, ce și-au propus la înființare.

Credem dar' că lucrând pentru reforma băncilor noastre, pe lângă aprofundarea scaderilor de administrație și control și precizarea problemelor pentru sanarea acestor scaderi, este de momentuoasă trebuința să cercetăm și scaderile actualei organizații și activități a băncilor noastre și să predisăm și problemele care tind la sanarea acestor scaderi.

Nu mai în chipul acesta, credem noi, se poate da o îndestuitoare soluție a mariei chestiuni de reformă la băncile noastre.

Părerea noastră este, că mai ales acum, când chestiile economice și-au asigurat rolul primordial în viața publică și când detentorii puterii în patria noastră și-au transpus activitatea de prigonie și exterminare toamă pe terenul economic, plămînd colonizări în mase, datorința noastră este, ca activitatea și organizația băncilor noastre, primele noastre forțe economice de azi, să o îndreptăm astfel, ca aceea să corespundă pe deplin trebuințelor practice ale poporului nostru.

Din aceste motive noi credem, că în cadrul problemelor pentru reforma băncilor, îmbunătățirilor de administrație și control trebuie să premergă sau cel puțin să ocupe locul de frunte problemele care tind la crearea unei organizații mai potrivite la inaugurarea unei activități, care să țină mai mult cont de actuala situație a poporului nostru.

În conformitate cu aceste noi ne vom ocupa mai înainte cu organizația și activitatea băncilor noastre ca formă și direcție și apoi vom reveni asupra părții administrative și de control. Pentru-că noi credem, că numai în chipul acesta se poate aprofunda din toate punctele de vedere chestia reformei băncilor noastre.

Vasile C. Osvald.

FOIȚA „TRIBUNEI”.

MIRIAM.

35

— Roman —

de

Jacques Vincent.

(Urmare din nr. 119).

Tremurînd de agitație ascultam cuvintele acestea; cu toate-că tata n'a spus-o pe față, totuși eu vedeam clar, că mărișul meu, care deosebi din cauza poziției și avuției lui Mohamed era atât de mult dorit, la casă că Mohamed cade, nu poate să aibă altă urmare, decât că împreună cu Mohamed vom fi perduți și noi. Cu cea mai mare asupție posibilă, și prezentînd lucrul ca-o-gi-cum aș fi gata să jertfesc totul pentru binele familiei, am slevat de nou și serios chestiunea cu care în rîndul trecut făusem numai glumă.

— Aminarea aceasta siluită, care toate planurile ni-le-a făcut problematice, poate eventual să ne fie de folos, — zice eu tăii lingusîndu-l. — Inșuși Mohamed ar trebui să înțeleagă doar', că în astfel de situație se trage în prăpastie pe tine și pe noi toți. Ori nu-i dămandă lui onoare, să te absolve de sub promisia dată, dacă în urma împrejurărilor aceea a devenit periculoasă pentru tine? Poți tu oare să dubitezi în marimă o-

tatea lui, pe carea atât de mult mi-o laudai?

Cu foarte mare precauțiune m'am pronunțat în fine, am rostit „desfacerea logodnei”; tata nici n'a crîșnit. Dar' faptul înșuși, că a lăsat să discut această chestie denotă că nici eventuala desfacere nu e tocmai imposibilă...

Pe iubitul meu Hafiz l'am revăzut și am vorbit cu el.

Nu mă înfrunta pentru mica aventură, provocată azi din simplă întem-plare.

Inșoțită de Narly și de Mansur am eșit la plimbare cu trăsura și am fixat drept țintă a plimbării noastre cercetarea mării lui Mansur. Spre a se arăta recunoscătoare, de astă-dată „mari” voia să cerce soarta cu privire la al meu viitor.

A văzut dînsa în inima mea? Mi-a ghicit sentimentele? Umilînța ei față de mine o îndemna oare să-mi descrie viitorul cu cele mai strălucitoare culori? După-ce și-a aranjat soiciele, și-a împărțit în grupulețe nășipul și și-a cettit vechile pergamente, — privește la mine cu fața radioasă de bucurie.

— Tu iubesti, — te ești iubită, — îmi zice ea, — te așteaptă multe zile fericite.

În butul necrezării mele inima-mi bătea mai cu foc la cuvintele acestea.

Narly a rugat-o să-i dea și ei de noroc și astfel lăsându-le singure am eșit cu Mansur, înaintînd în umbra si-

comorilor de pe lângă căscioarele părăsîte.

Astfel am ajuns nu peste mult într-o dumbravă de palmieri. Lumină de coloarea opalului, cu nuanse repede schimbătoare, se joacă prin frunzișul copacilor și așterne covor aurii spre câmpul deschis; mergem spre soarele în apunere, razele lui de lumină orbitoare mai acopăr încă-odată câmpiile.

Astfel, cufundată în reverii ajungem la o grupă de colibi foarte săracioase; liniște profundă planează în jur. Lucrătorii încă nu se reîntoarseră dela câmp, satul era pustiu. Mă așez pe o dălmă la trupina unui banan, ear' băiatul se juca la picioarele mele.

Liniștea serii, pustietatea din jurul meu și amurgul poetic se îmbină cu imaginile ce mi-se perondează pe dinaintea ochilor sufletești. Îmi repet cuvintele Salomei: „Este iubită”. Da, eu sînt aceea, care e iubită și iubesc și eu, cu tot focul sufletului meu, cu toate atomurile inimii mele.

Cred în viitorul frumos, pe care femeia fellahă mi-l profeți, credeam în el în ora aceea, sub acel cer senin, în această regiune pacinică, ce mă împrejmue și care-l face să înțeleagă graiul inimii mele. Îmi uitasem unde mă aflui. Seara, care pe la noi așa repede se întinde, își trimite deja înaintea colorile întunecate: albastrul deschis se preschimbă în safir, coloarea roșă în purpur. Deodată dintr-o colibă ese un om. Era Hassan. Era imposibil să nu mă vadă,

fiindcă ședeam la distanță numai de câțiva pași.

La zărirea hanului își ridică privirile spre ea; la început privește uimit; apoi observă băiatul și fața lui palidă devine acoperită de o vie roșeață. Neștiind ori de a văzut bine, fiindcă voia să mi se arate, se pregătea deja să se meargă mai departe; eu chem pe Mansur și-l arăt pe salvatorul vieții lui. Cu strigăt de bucurie băiatul aleargă spre el. Eram singuri, aproape ne perdeam în dulcea singurătate; Hassan vine spre mine.

— Cum, tu ești aici? — îl întreb eu.

— Am aci la șes câteva câmpuri, — în căscioarele acestea locuiesc fellahii mei și fusesi să cercetez pe unul dintre nenorociții acestia, bolnav.

Stînd drept înaintea mea mă privește numai și nu utoază să-mi pună v'r'o întrebare.

Eu voiam să mă arăt mai înimioasă.

— De ce nu vorbim oare despre noi înșine? — îl întreb eu timid.

Impresionat adînc, tocmai voia să-mi răspundă, dar' în momentul acela voci profunde, de timbru posomorît, semnalau că se apropie oameni.

Sînt fellahii mei, — zice Hassan. Tam intins grabnic mîna, el mi-o sărută, apoi se depărtează.

Atîta a fost totul.

Puteam încă să-l văd, cum îl înconjură bărbăți și femei și se prostern

la picioarele lui cu acele semne de umilînță, obiceiuită numai la omul lipsit de orice seut și apărare. Când m'am reîntors, Narly s'a certat cu mine, era neliniștită și dacă v'r'unul dintre eunoci ar fi observat cumva excursiunea aceasta, sigur aveam să capăt aspre înfrîntări dela tata. Pe Narly am împăcat-o cu lingusiri. — Așa de fericită eram!

În aceeași seară Hosnah mi-a făcut imputări, nu mai știu din ce prilegiu, că nu-i ascult cu destulă atențiune planșetele și a făcut câteva observări tăietoare, pe cari însă eu le-am luat de tot indiferent, fiindcă eugetele mele rătăceau departe... Această supără încă și mai mult pe Hosnah, ear' când și după acestea îi ascultam indiferentă spectro-rafiunile ei, înfuriată de tot mi-a strigat următoarele:

— Tu cercetezi pe Adilah, dînsa îți dă sfaturi de aceea, cari acugi îți vor pune capul. Ai de grijă!

Simțeam că mă iau fiori; întem-plare caribă, ori instinct o fi îndemnat-o la această erupțiune? Norocul meu că nu a continuat cu întrebările în direcția aceasta, ca-și-cum s'ar fi fost temut că și așa a dat deja peste țintă.

Las' să lucreze în locul meu vremea. Mohamed a plecat deja de o lună și se pare că al mei absund de mine vești foarte grave, căci indispoziția Hosnei îmi dă să înțeleg că la Londra lucrurile stau foarte rău! (Va urma).

Societățile „A. Șaguna” și „Inocențiu M. Clain”.

Raport general

despre activitatea societății de lectură „Andrei Șaguna” pe anul societății 1900/1.

(Urmare și fine).

6. Sale.

Societatea a dispus în anul acesta — ca și în anul trecut — de 2 sale: una folosită ca bibliotecă, iar cealaltă ca sală de lectură.

7. Mobilarul.

Mobilarul societății împrăștiat parte în cele 2 sale amintite, parte printr'alte sale ale seminarului, s'a înmulțit în decursul acestui an cu următoarele obiecte:

a) o casă wertheimiană;

b) un podiu pentru ședințele festive;

c) un covor pe podiu;

d) un dulap pentru colecțiunea numismatică;

e) un tablou ramat (pedagogii 1898/9);

f) un tablou ramat (pedag. 1899/900);

g) Portretul în desemn al Esc. Sale I. P. S. Sa domnul arhiepiscop și metropolit Ioan Meșianu.

Spesele împreună cu procurarea mobilierului, dela a—d și cu ramarea tablourilor, dela e—g s'au ureat la suma considerabilă de 470 cor. 64 bani.

Eată așadar starea societății de lectură „Andrei Șaguna” la sfârșitul anului societății 1900/1.

Un an de muncă ca o zi de vară a trecut. În decursul lui mulți au asudat. Mulți, poate, au privit numai din depărtare truda lor. Din raportul aici prezentat veți pute convinge, cari sunt aceia și cari sunt aceștia. Laude nu putem oferi tuturor. Numai unul sigur le merită. El dl profesor seminarial Dr. Petru Șpan, care binevoind a lua asupra sarcina de conducător, a presădat ședințele societății cu tactul cel mai fin și abnegațiunea cea mai neînfrântă spre mulțumirea generală a membrilor ei.

Cu ele primească și profundele noastre mulțumiri pentru zelul său neobosit dovedit de nenumerate ori întru prosperarea societății și spre binele nostru al tuturor.

După ce în chipul acesta comitetul și-a terminat agendele sale pentru anul societății 1900/1, mulțumeste on. societății pentru încrederea pusă în el și o roagă să ia acest raport general spre știere și să-l dea absolutului.

Sibiu, din ședința comitetului societății de lectură „Andrei Șaguna”, ținută la 17 Iunie n. 1901.

S. Stancu, Iurie Gonția, președinte, secretar.

Raport general

despre starea și activitatea societății de lectură „Inocențiu M. Clain” a teologilor din Blaj, pe anul școl. 1900/1901.

(Urmare și fine).

b) Membrii onorari: Ilustritatea Sa Dr. Demetriu Radu, Ilustr. Domn Ioan M. Moldovan. Rever. Domni: Alex. Miou (+), Dr. Victor Smigelski, Dr. Alex. Grama (+), M. O. Domni: Ioan German, Dr. Vasile Lucașu, Miron Dascal. Stim. Domn: Aron B. Velocherianul.

c) Membrii binefăcători: Esc. Sa Dr. Ioan Sabo. Rever. Domni: Dr. Ioan Rațiu (+), Ioan Georgiu, Dr. Isidor Marou. Spect. Domn: Iuliu Bardoși. Mult On. Domni: George Bărbat, Ioan Orga, Bas. Podocăbă, Ioan F. Negruțiu, Clarissimul Dr. Ioan Sămpălean. Spect. Doamne: Aurelia născ. Solomon, Ana Adamovici, Constanta Dr. Balint, născută Tobias, Elena Popescu. On. Domni: N. B. Muntenescu, Ștefan Bota (+), institutele de credit „Arieșana” și „Mureșana”.

III.

Acestea sunt în conture generale nișurile și silințele societății noastre întru urmărirea scopului ei.

Luorul început de antecesorii noștri, noi nu l'am împedat, ci toate puterile le-am pus ca să-l ducem la perfecție.

Sub conducerea marelui patron Ioan Inocențiu Miou Clain, al cărui spirit planează peste activitatea ei, ea va fi și pe mai departe aceea ce trebuie să fie: plantatoarea iubirii de Dumnezeu și de neam în inimile membrilor ei, fitorilor slugitori la altarul Domnului.

Ear' acum ne îndreptăm către toți aceia, cari s'au adăpat din izvoarele lim-

pezi ale acestei societăți, către toți, cărora le-a fost la inimă prosperarea și înaintarea ei, către aceia, cari au ajutat-o prin spriginul moral și material, rugându-i cu căldura iubirii și a recunoștinței celei mai mari, ca să spriginească și de aici încolo această societate însemnată în cultivarea preoției noastre.

Cu încredere în ajutorul „Celui de sus” și cu speranța tare în ajungerea scopului ținut, ea își continuă drumul început și în acest nou veac.

Blaj, Iunie 1901.

Pentru societate:

Petru Șantoma, președinte.

Iacob C. Domșa, secretar.

Revistă esternă.

Alianța balcanică.

O depeșă din Petersburg anunță, că reuniunea de binefacere slavică de acolo a votat o moțiune, prin care salută alianța dintre Bulgaria, Muntenegru, Sârbia și Grecia, alianță ce va fi combinată de Țarul Nicolae II. din incidentul vizitei regelui Alexandru la Petersburg.

Panslavismul contra Austriei.

„Frankf. Ztg.” publică o depeșă din Petersburg, în care se zice, că reuniunea slavică de acolo a sărbătorit aniversarea a 25-a a războiului sârboturcesc. Comarov, Narișchin, Chirșeff, Sabler și adjunctul procurorului sf. sinod, Pollindonszeff, au ținut discursuri vehemente contra Austriei și au apărât panslavismul.

Oratorul Vasilieff a declarat, că Sârbia are drept a fi stăpână pe Sârbia-veche, Bosnia, Herțegovina și pe Macedonia. S'au trimis depeși regelui Alexandru și comitetului voluntarilor din Belgrad.

Voluntarii au adresat o depeșă Țarului, mulțumindu-i pentru spriginul, ce el îl dă Slavilor din Balcani. Țarul și-a exprimat adâncă sa mulțumire prin ambasadorul său din Belgrad.

Roberts. Botha. Krüger.

Acum, că se știe la Londra cu toată pozitivitatea voința nestrămutată a Burilor de a trăi liberi sau a muri cu toții, și a continua războiul cu cea mai mare energie, guvernul englez s'a pus pe gânduri foarte serioase. Consiliul de miniștri, precum am anunțat ieri, a trebuit să recurgă la ultimul refugiu, adică de a încredința earăși conducerea războiului în contra Burilor lui Roberts, care este comandantul suprem al întregii armate engleze. Vom vedea, dacă Roberts se va reîntoarce vre-odată earăși cu lauri pe frunte în capitala Angliei. Ziarul „Daily Mail” anunță din Bruxella cu datul de 8 Iulie: Botha și-a exprimat în telegramele cifrate adresate lui Krüger părerea, că ar fi bine să se încheie pace pe lângă condițiile propuse de Kitchener. Dar' Krüger și ceilalți fruntași buri întruniți la Hilversum au decis continuarea războiului între ori-ce împrejurări.

Foia oficială a ligei internaționale pentru ajutorarea Burilor publică o convorbire avută de un ziarist cu presedintele Krüger. Bătrânul bărbat de stat și-a manifestat și cu acest prilegiu deplină sa încredere în viitorul poporului său și a declarat, că nu este de loc îngrijorat pentru viitor. El a zis, că de aci înainte are să-i ajungă pe Englezi cea mai mare și cea mai neplăcută decepțiune.

Știri meruțe.

„Berliner Tageblatt” află, că Bulgaria a contractat la Paris un împrumut de 100 milioane sub garanția monopolului tutunurilor bulgare.

Precum anunță „Il Secolo” din Milan, pe la finea lui Septemvrie va avea loc logodna prințului Bulgariei cu Xenia, princesă de Muntenegru. Vor asista la logodnă și suveranii Italiei.

Flota americană în Mediterana. Departamentul marinei americane din Washington a ordonat restabilirea stațiunii navale europene părăsită în timpul războiului hispano-american. Cartierul general al acestei stațiuni va fi în Mediterana.

Papa a predat guvernului francez o notă diplomatică în contra legii congregațiilor.

Societatea pentru fond de teatru.

— Convocare. —

Societatea pentru crearea unui fond de teatru național român își va ține adunarea sa generală din est. an în orașul Simleu-Silvaniei, în zilele de Joi și Vineri, în 1 August n. (19 Iulie v.) și 2 August n. (20 Iulie v.) 1901.

PROGRAMA.

1. Ziua primă, Joi, în 1 August (19 Iulie).
1. Președintele deschide adunarea generală la 10 ore.
2. Se aleg doi notari pentru ședințele adunării.
3. Raportul general al comitetului societății asupra lucrării sale dela adunarea generală din urmă.
4. Se alege o comisiune de 5 membri pentru cenzurarea raportului general al comitetului.
5. Raportul casarului despre starea cassei și peste tot despre averea societății.
6. Se alege o comisiune de 5 membri, care să cenzureze raportul casarului.
7. Se alege o comisiune de 5 membri, care în înțelesul §-ului 5 din statutele societății va căsuga membrii fondatori, ordinari și ajutători pentru societate.
8. Propunerea comitetului de a se convoca în sensul §-ului 21 din statutele societății pentru anul 1902 o adunare generală anume, care să decidă în chestiunea înființării teatrului național român.
9. Alegerea unei comisiuni de 5 membri, care să cenzureze propunerea comitetului de sub p. 8 și să facă în această chestiune un proiect de rezoluțiune.
10. Se vor citi discursuri corăpunzătoare scopului societății sau de altă materie literară, ce sunt a se înainta președintelui înainte de adunare.
11. Președintele închide adunarea.

II. Ziua a doua, Vineri, în 2 August (20 Iulie).

1. Președintele deschide ședința.
2. Se citește protocolul ședinței precedente și se verifică.
3. Raportul comisiunii pentru căștigarea membrilor noi.
4. Referada comisiunii despre raportul casarului și despre averea societății.
5. Referada comisiunii despre raportul general al comitetului și propunerile acestei comisiuni, făcute în interesul fondului.
6. Raportul comisiunii emise pentru de a cenzura propunerea comitetului referitoare la convocarea unei adunări generale în anul 1902, cu scopul de a decide în afacerea înființării teatrului român.
7. Se va decide locul și ziua adunării generale pentru anul 1902.
8. Abzicerea comitetului și alegerea noului comitet pentru altă perioadă de trei ani.
9. Se va alege o comisiune de 3 membri pentru autentificarea protocolului din ședința II.
10. Președintele închide adunarea.

Invităm la această adunare generală a societății pentru crearea unui fond de teatru național român pe toți membrii fondatori, ordinari și ajutători ai acestei societăți, precum și pe toți binevoitorii ei și spriginitorii culturii românești.

Din ședința comitetului ținută în Brașov, la 6/19 Iulie 1901.

Iosif Vulcan m. p., președinte.

Vasile Goldiș m. p., secretar.

Convocare.

„Asociațiunea” desp. Seliște.

P. T. membrii despărțământului Seliște, precum și toți binevoitorii „Asociațiunii” pentru literatura română și cultura poporului român sunt invitați a participa la adunarea cercuală a despărțământului, ce se va ține Duminecă, în 1/4 Iulie a. c., la 9 ore a. m., în comuna Săcel, pe lângă următorul

PROGRAM:

1. Deschiderea adunării cercuale prin directorul despărțământului.
2. Raportul general al comitetului și proiectul de buget pentru anul viitor.
3. Esmiterea unei comisiuni pentru acuire de membri noi și încasarea de taxe.
4. Distribuția premiilor, destinate pentru cultivatoarele grădinelor de legumi.
5. Predarea cărților cumpărate pentru biblioteca populară din comuna Săcel.
6. Disertațiuni.
7. Raportul comisiunii de sub punctul 3.
8. Delegarea a doi reprezentanți ai despărțământului la adunarea generală a „Asociațiunii”.
9. Eventuale propuneri pentru promovarea intereselor „Asociațiunii”.

10. Esmiterea a doi membri pentru verificarea procesului verbal.

11. Alegerea comitetului despărțământului pe un nou period de 3 ani.

Din ședința comitetului despărțământului, ținută la 1 Iulie 1901.

Dr. Nicolae Calefariu, director.

Constantin Hertia, secretar.

Cronica zilei.

Sibiu, 10 Iulie n. 1901

Din cauza sfintei sărbători de Vineri, numărul proximal foii noastre va apărea numai Sâmbătă seara.

Sora împăratului Wilhelm la Sinaia. Pe la jumătatea lunii August, curtea regală română va primi visita prințului și principesei de Saxa Meinigen, sora M. S. împăratului Germaniei. AA. LL. RR. vor sta la Sinaia mai multe zile.

Hymen. Mărioara Ivan și Valeriu Szászbecsi, își vor sârba cununia Duminecă, în 14 Iulie st. n., la orele 12, în biserică greco-cat. din Racovița.

Necrolog. Cu inima frântă de durere aducem la cunoștința tuturor, că mult iubitul nostru Ștefan Câmpian, protopopul gr.-cat. al districtului Elisabetopol, membru pe viață al „Asociațiunii” pentru literatura și cultura poporului român s. a., după lungi suferințe, împărțită fiind cu sf. taine, în al 59 an al vieții, 30 al preoției și 31 al fericiției sale căsătorii, — în 9 Iulie, la 11 ore a. m. și-a dat nobilul său suflet în mâinile Creatorului. Rămășițele pământești se vor așeza spre vecinică odihnă Joi, în 11 i. c., la 1 oră d. a., în cimiterul gr.-cat. din Elisabetopol. Rugăți-vă pentru sufletul lui! Susana Câmpian n. Negruțiu, ca soție; Elena m. Soldea, Clementina. Susana și Otilia, ca fiice; Anchiidim Soldea, ca ginere; Simion F. Negruțiu, ca socru și numeroși consăngeni.

Moștenitorul Rusiei. Circulă șovnul, că marele duce Mihail Alexandrovici, fratele Țarului Nicolae II. și președintele moștenitor al tronului s'a logodit cu ducesa Cecilia, fiica decedatului mare duce de Mecklenburg-Schwerin și sora marelui duce regent.

Ducesa Cecilia s'a născut în 1896; sora sa e căsătorită cu prințul Christian, fiul prințului regal al Danemarcei.

Marele duce Mihail Alexandrovici s'a născut la 1878.

La fondul de 20 bani întemeiat de „Reuniunea sodailor români din Sibiu” pentru acuirea unei case cu hală de vânzare pe seama meseriașilor români din Sibiu, au contribuit următorii domni: August Czerny, instructor (artist) în violină, din privilegiul bunelor esamene, prestate de elevii sei români, 3 coroane; Victor Quant, pentru sine 1 coroană; din privilegiul reînălțării băiatului Victoraș, 1 coroană și din al onomasticii soției sale Luisa, 1 coroană; Gustav Herberth, candidat de avocat 3 coroane; Dr. Elie Cristea, ierodiacon 1 coroană; domnișoara Elena Simion, profesoară (Blaj); doamna Margareta Moldovan, Costică Berariu, Victor Tordășianu, Pompiliu Dan, dela fiecare câte 20 bani.

Sibiu—Ocna. Pentru a înlesni Sibiienilor cercetarea băilor dela Ocna, direcția căilor ferate va pune în circulație începând cu 15 Iulie, o serie de bilete de tren cu preț moderat, între Sibiu și Ocna. Vor fi două serii, de 30 și de 60 bilete, pentru cl. II și III. Prețul la 30 de bilete este pentru cl. II. cor. 10.50, cl. III. cor. 5.60, iar 60 de bilete vor costa pentru cl. II. cor. 20 —, cl. III. cor. 10.80.

Grindină ne mai pomenită în România. În ziua de 21 curent a căzut la comuna Frățitești, județul Ialomița, grindină, cântărind fiecare peatră între 100—140 de grame. În comuna Ograda (Ialomița), a căzut grindină în mărimea oului de găscă, care a distrus învâșlișul caselor, a omorât și a rănit locuitorii. Deasemenea în comuna Bucu, tot în județul Ialomița, a căzut grindină cântărind 350—400 de grame fiecare peatră, care a omorât paseri, a rănit locuitorii. Grindina a produs pagube de 40.009 de lei.

Reorganizarea finanțelor Vaticanului. După cum se anunță din Roma, Papa a însărcinat pe cardinalii Rampolla, Mocenni și Aloisi-Mafella cu reorganizarea finanțelor Vaticanului. Scopul este stărpirea abuzurilor. Sunt cardinali cari primesc anual dela biroul apostolic 200.000 până la 300.000 de franci, și monseniori ale căror venituri se ridică până la 50.000 de franci anual. Se speră că prin noua reorganizare se va face o economie de un milion de franci.

O intîmpinare Din Câmpeni ni-se scriu următoarele: La corespondența din nrul 116 din 4 l. c. al „Tribunei” scrisă de „Un călător” din Munții Apuseni, ca interesat, reflectez următoarele:

Corespondentul „Un călător” raportând despre o petrecere maghiară, ce s'a dat în Câmpeni, în 29 Iunie, vine și fără nici un motiv se acată de persoana mea, prezentându-mă înaintea publicului, ca pe unul din care s'a stins cu totul iubirea de neam și sentimentul național, căzând cu totul în brațele dușmanului, fiindcă — precum s'a informat — mi-aș fi trimis un reprezentant din familie la numita petrecere. Din parte-mi delar, că nu am luat parte nici în trecut și nici în prezent la petreceri maghiare, cu atât mai puțin mi-aș fi trimis reprezentant. Sunt preot tînăr și ca atare n'am fericirea încă de a avea membri în familia mea, cari să mă poată reprezenta undeva, cu atât mai puțin la o petrecere, unde nici nu e necesar, ca eu să fiu reprezentat.

Faptul, că la această petrecere a luat parte o cumnată de a mea, copilă tînără, care și altcum n'are de a face politică, — dacă peste tot e crimă contra națiunii a lua parte la o petrecere convenabilă cu statul tîu, — (e vorba de o petrecere ungurească. Red.) și peste a cărei voință eu nu dispun, nu poate avea urmare condamnarea mea din punct de vedere a conduitelor mele politice și a datorinței de preot și de creștin în postul Sf. Apostoli.

Despereaază mai departe dl corespondent de sentimentul și iubirea de neam a descendenților eroilor dela 48. Poftescă d-lui și în călătorie rămână mai mulțiori între noi și se va convinge, că precum în trecut așa și în prezent, aceștia sînt la înălțimea chemării lor și în ce privește iubirea de neam nu au lipsă să iee lecții dela nimenia.

Din faptul, că la petrecerea maghiară au luat parte și 3 oficiali români dela administrație, cari între împrejurările de azi vrînd nevrînd au trebuit să participe, nu-i putem dejucea, cu atât mai puțin a-i înfiera, ca pe unii, în cari nu mai asistă iubire de neam și conștiență națională.

Pe la noi n'a străbătut încă curentul „înfrățirilor” și avem nădejde, că nu va străbate nici în viitor. Nicolae Ungurean, preot gr.-cat. român.

Accidente pe calea ferată Tarnuroșu. Ministrul lucrărilor publice, dl I. Brătianu venind să inspecteze noua linie ferată, a sosit cu un tren special la Riu-Vadului. La schimbatoarea din gara Lotru a derallat mașina, fără să se întemple vre-o primejdie de viață.

Mai mare a fost nenorocirea la Căneni, unde lumea de prin împrejurimi se strînsese în număr mare pe podul de scripete, pentru a vedea pe miniștri și pe invitați.

Deodată podul se prăbușește și mai multe persoane cad în valurile Olului, care acum e în creștere.

Din fericiere toate au fost scăpate, alegându-se numai cu spaima.

Din raportul despre institutetele de inv. gr.-cat. din Blaj estragem următoarele date: La gimnasiu au fost 1 director și 14 profesori pentru studiile ordinare, 3 pentru cele extraord. și 2 cateheți. Numărul elevilor înscriși a fost de 477, între cari 359 gr.-cat., 100 gr.-or., 6 rom.-cat. și 4 israel. Stipendii au avut 66. De beneficiul de pâne s'au împărțit 182. În internat au fost 117 elevi. La institutul pedagogic au fost 1 dir. și 4 prof. pentru studiile ord. și 3 pentru cele extraordinare. Elevi înscriși 97. La școala superioară de fete au fost 2 prof. și 3 prof. pentru 42 eleve. La școala de meseriași au fost înscriși 52 elevi, cari au fost instruiți de 2 prof. În fruntea raportului e publicat studiul dlui Dr. I. Rațiu „Poesia idilică”, care a apărut și în broșură separată.

Biletele de tren în Germania. Ministrul drumurilor de fer al Germaniei a luat deciziunea ce toate biletele de dus și întors pe liniile ferate din Prusia, Saxonia și marea ducat de Baden să fie valabile pe timp de patruzeci și cinci de zile. — Monitorul Oficial din Berlin anunță, că aceeași măsură va fi aplicată în tot imperiul. În schimb însă nu vor mai fi reduceri de prețuri pentru biletele societăților, și în special pentru cei ce se duc la congrese, la sărbări sau la esposiții.

Ministrul de războiu muntenegrean Voivod Plamenatz s'arbează pește câteva zile 50 de ani de serviciu. El va primi cu acest prilegiu mari semne de simpatie și numeroase daruri din partea prințului Nichita.

Micul prieten al copilor. Epui-sându-se prima ediție a ABC-darului cu titlul: Micul prieten al copilor, de dl Silvestru Moldovan, va apărea în curînd la tipografia arhiepiscopiei din Sibiu o nouă ediție augmentată a acestui bun ABC dar.

Atragem atenția învățătorilor noștri asupra acestui ABC-dar, anunțând totodată, că se va scoate și cartea de cetire pentru celelalte despărțăminte.

Dl director gimnazial Virgil Onițu ne-a trimis o *declarațiune* și o *deslușire* a d-sale, referitoare la comunicatul eforiei școlare din Brașov, publicat în nrul 118 al ziarului nostru. Sosind prea târziu pentru numărul de față, vom publica deslușirile dlui Onițu în un număr proxim.

Românii macedoneni și esarchul bulgar. Ziarul „Deutsche Zeitung” din Viena publică o corespondență din Constantinopol, în care se spune, că propaganda română în Macedonia suferă grav dimpreună cu școalele și bisericile, prin opozițiunea ce-i fac Grecii. *Episcopii greci opresc preoții români dela exercițiul funcțiunii lor.*

România cheltuia pentru propagandă câte patru sute de mii de franci pe an; acum mijloacele au fost intrată micșorate, încât gimnaziile române din Berat și Iania s'au închis și materialul se va transporta la Bitolia. Apropierea greco-română, — se zice în corespondență, — ar trebui să schimbe situația, altfel Kufo-Vlahii (Românii macedoneni) se vor apropia de esarchatul bulgar.

În România, — încheie corespondentul, — a dispărut speranța că Sultanol va acorda episcopatul macedo-român.

Perderile Burilor în 1901. După o statistică mai nouă publicată de lordul Kitchener, Burii au avut în anul acesta o pierdere de 5672 oameni, între cari 525 morți, 290 răniți, 3538 prizonieri și 1319 s'au predat de bunăvoie. Tot în acest an Englezii pe lângă mulțimea de oameni morți și răniți, au pierdut: 613.400 cartușe, 1631 cară, 5940 cai și 4 tunuri, cari toate au căzut în mâinile Burilor.

Din statistica lunii Iul. În Maiu a. c. au fost 60.466 nașteri și 40.285 casuri de moarte, sporul populației în toate țările coroanei ungare e deci de 20.187 suflete. *Căsătorii* s'au încheiat 17.976. De tuberculosă au murit 6845, cei mai mulți în pusta Ungariei. De tuse măgarească au murit 518, cei mai mulți în Ardeal. *Pasapoarte* s'au dat în Ardeal 9919, cele mai multe în comitatul Sibiu (1119), Brașov (994), Zemplin (811), Treiscaune (585), Terna-mare (469), Ciuc (429), Făgăraș (358). *Focuri* au fost 1227 cu o pagubă de 2.937.874 coroane. *Terguri de feară* s'au ținut 603, la cari s'au minat 620.405 (235.666 vândute) vite cornute, 235.270 cai (54.161 vânduți), 204.544 oi (107.396 vândute) și 162.549 porci (71.931 vânduți).

Mersul ciumii. Comisiunea pentru combaterea ciumii a declarat Constantinopolul infectat de ciumă. Guvernul și directorul general al serviciului sanitar român a luat cele mai severe măsuri, pentru a feri România de acest flagel, ce amenință să pătrundă din Constantinopol în interiorul continentului.

Toate statele au înființat carantine pentru proveniențele din Constantinopol. Din *Marsilia* se depezează, că pe bordul vaporului de transport „Laos” s'au ivit mai multe casuri de ciumă. Trei fociași au murit.

Călduri omoritoare. Până ieri au pierit în America-nordică 989 de indivizi din cauza căldurilor.

Husari la București. Cetim în „Rum. Lloyd”, că de câteva zile petrece în București comandantul regimentului de husari din Brașov dimpreună cu un major, un căpitan și un locotenent. Ei și-au cerut permisiunea dela comanda pieții, ca să viziteze casarmele și diferitele instituții militare din București.

Bisericile din Macedonia. După cum se anunță din Macedonia, în audiența ce a avut Vineria trecută patriarhul ecumenic la Sultanol, patriarhul a adus vorba și despre cele 40 sau 50 biserici ce stau închise din cauza încercărilor bulgarilor de a și-le însuși. Sultanol ar fi promis, că în curând bisericile vor fi restituite celor în drept.

Școala română din Sofia. Duminică s'a făcut împărțirea premiilor la școala română din capitala Bulgariei. Sărbarea a fost presidată de agentul diplomatic al României. Au rostit discursuri Ionescu, directorul școlii, filantropul archimilionar Trifon, care ajută mult școala română și N. Mișu, agentul diplomatic al României. La sărbare a asistat lume foarte multă.

Emigrarea la America. În anul 1900 a emigrat din Europa la America 446.449 de persoane. Din Austro-Ungaria au fost 108.701, din România 9953 (Ovrei), din Italia 111.088. Cei mai puțini emigranți (310) sunt din Serbia, Bulgaria și Muntenegru.

EPIGRAMA

Unei fete.

Te plângi că soarta te-a dus, dar degeț nimeni nu ai greșit;
Eu știu că n'ai plânga, s'armană,
Când cineva te-ar fi peșit.

Francia.

ECONOMIE.

Pentru economii nostri.

La moșia „Florica” (România), ce este proprietatea „Brătian-știlor”, află aplicațiune un vâcar, care se știe să îngrijească, să curețe vacile, vițelii etc., și se priceapă și de ale lăptăriei. Remunerațiunea vâcarului 30 lei lunar și întreagă întreținerea.

Atrăgând prin aceasta atențiunea celor pe cari îi privește asupra acestei slujbe, îi rugăm a ne vesti cel mult în 30 zile despre dorința de a se aplica.

Sibiu, 9 Iulie n. 1901.

Comitetul central al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibului”.

Dem. Comșa,

pres.

V. Tordășianu,

secretar.

Din public.)*

Reflexiuni.

Orăștie, 6 Iulie n.

O corespondență „din Orăștie” în numărul 117 a on. ziar „Tribuna”, ocupându-se în raportul despre adunarea generală a „Ardeleni” îmi atribuie mie unele lucruri, a căror paternitate trebuie să o declin.

Referitor la nimicirea adunării generale, pe scurt observ, că: eu mai cu seamă pentru aceea am insistat pentru nimicire, pentru-că și acesta e fapt constat în plenul adunării nimicite, nu numai că raportul n'a fost publicat, nu numai că n'a fost nici trimis la acționari, ci unui acționar (L. Bercianu), care în prezinta fostei adunări s'a înfășat la institut și a pretins să i-se arde raportul, simplaminte i-s'a denegat împlinirea acestei pretensii legale. Va să zică direcționali „Ardeleni” au lucrat precum se vede înadins într'acolo, că acționarul s'vină la adunarea generală cu deservire neorientați.

Un astfel de procedeu eu nu-l pot considera de corect.

E un neadever tendențios, că eu ori alt membru al grupeii noastre s'e'l fi rugat pe dl Dr. I. Mihu să ne facă loc la câțiva în direcțiune (!);

am avut o conferință, unde am căutat să aflăm modalitățile, pe lângă cari s'ar aplană toate diferențele și s'ar concentra toate puterile inteligente în serviciul institutului;

dl Dr. I. Mihu a propus, că să se sporească numărul membrilor în direcțiune și acei noi, să fie aleși din grupa noastră;

la ce eu i-am răspuns, că cu unii dintre direcționali actuali (i-am numit) conlucrarea noastră e imposibilă.

E asta rugare să ne bage în direcțiune?

În articolul „Un cuvânt serios” încă nu se cuprinde nici o rugare către dl Dr. I. Mihu, aci dar corespondentul anonim ear' vorbește neadever.

Eu nu consider membră din direcțiunea „Ardeleni” de nu știu ce cinstă colosală! Și aceasta cred, că eu care fără bancă mi-am creat poziție și am încă poate și prea mult lucru cu afacerile mele, nu trebuie să o probez cu ce știu eu ce dovezi;

pentru mine era o sarcină și eventuala primire a ei am legat-o de condițiuni.

Despre numărul acțiilor e copilărie a vorbi, când e vorba de principii; un om îngust la minte și inimă nu face din interesul vital al unui institut, chestie de numărul acțiilor!

Cine are ceva în căpătină, apoi trebuie să recunoască, că conlucrarea unei grupe cum formăm noi, cari cu acții și depuneri am fost, și azi, mai suntem cu peste 300.000 — trei sute de mii coroane angajați, numai salutară poate fi institutului;

și trebuie să aibă atâta pricepere tot omul, care nu s'a întuneat de tot la minte, că dacă noi ne vom desface angajamentele față de institut, apoi câștig prin aceasta nu va avea, ci de sigur va pierde.

În fine, eu la încheierea adunării generale am declarat și altceva, nu numai că noi nu reflectăm la membră de direcțiune, și anume:

i-am declarat pe toți aceia de niște miserabili și mincinoși, cari au colportat că noi ținim la nimicirea institutului și alungarea Drului I. Mihu dela cârma institutului;

— nu se simte cumva anonimul subsumat între acei mincinoși? —

am declarat, că Dr. I. Mihu din punct de vedere intelectual, este o necesitate pentru „Ardeleni”; despre morală dinșului n'am vorbit, defectele sale nu le-am ventilat.

(Le-a fost ventilat „Activitatea”).

Și la urmă am declarat, că de oare-ce, noi, direcțiunea compusă nu o aflăm de o atare corporațiune, care din punct de vedere moral și intelectual ar

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacțiunea nu e responsabilă.

sta la culmea chemării sale: în viitor ne vom susține mână liberă față de institut.

Ne vom ține de vorbă, deși regretăm urmările.

Dr. A. Muntean.

MAI NOU.

Iancu cav. de Flondor și Bourguignon.

— Din dieta bucovineană. —

Cernăuți, 8 Iulie n. În ședința de Sămbătă a dietei, șeful partidului național popular, Dr. Iancu cav. de Flondor, a sibiuit purtarea dușmănoasă față de Români a presidentului țării, bar. Bourguignon, (a se cei depeșa din nrul de ieri. Red.) Acesta replică, zicând, că atacurile lui Flondor sunt patologice. Flondor luând astăzi din nou cuvântul, ceru explicațiuni dela presidentul țării. Baronul Bourguignon însă denegându-i explicațiile cerute, deputatul Flondor părăsi sala de ședințe și-i trimise presidentului doi deputați ca martori. Bourguignon încă își numi doi deputați ca secundanți.

Tot în ședința de azi archimandritul Calinescu a accentuat, că Români au dreptul a folosi tricolorul român, căci el este simbolul naționalității române prelucindene, unde locuiesc Români. În fine arată, că Români totdeauna au fost credincioși Imperatului și monarchiei.

Atitudinea provocatoare a baronului Bourguignon și pășirea energică a lui Flondor a produs adâncă revoltă între naționaliștii bucovineni, cari sunt rezoluți a înțeși lupta în contra odiosului president.

Mâna Rusiei în Orient.

Sofia, 9 Iulie n. Generalul rus, Schwedoff Nicolae Constantinovici, președinte societății pentru cultivarea Orientului, care fusese la Belgrad, ca să înceapă organizarea legăturilor economice ale statelor slave din Balcani cu Rusia, a sosit la Sofia și a convenit cu ministrii bulgari în scopul misiunii sale. El este primit cu mare însufleșire.

Dela granița turco-munte-greacă.

Constantinopol, 9 Iulie n. Poarta a dat îndrumările necesare autorităților pentru împedecarea turburărilor dela granița turco-munte-greacă. S'au trimis trupe la fața locului, ca să împedecă atacurile îndreptate în contra Albanezilor.

CARTI ȘI REVISTE.

Au apărut:

Poesia idilică, studiu de Dr. I. Rațiu, prof. Blaj. Tip. semin. archid. 1901. Preț 1 cor.

Anuarul gimn. clasic „I. Maiorescu” și al școlii comerc. de grad I. din Giurgiu, 1901.

Invitare de abonament

la

„TRIBUNA”.

Cu 1 Iulie 1901 v. încep nouă abonamente lunare, oar-tale, semestrale și anuale.

Domnii abonenți sunt rugați a grăbi ou reînnoirea abonamentelor lor, pentru regulata expediție a foil.

Abonamentele se fac prin mandate postale și anumit pentru un timp, care începe ou prima și se termină ou ultima lună, după stilul vechiu.

Abonamentul anual costă 28 cor. — bani.
Abonamentul semestral 14 cor. — bani.
Abonamentul tri-lunar 7 cor. — bani.
Abonamentul lunar costă 2 cor. 40 bani.

Este în interesul dlor abonenți, oa adresele să fie însemnate oât se poate de corect și legibil. Domnii abonenți vechi sunt rugați a lipi pe mandatul postal adresa tipărită dela fâșiile, în oare li-s'a trimis „Tribuna” până acum.

Administrațiunea

Bibliografie.

In Panteon.

Cartea dlui Silvestru Moldovan cu titlul: *In Panteon. Mormintele mari-lor nostri bărbați dela 1848/9*, a cărei apariție am anunțat-o zilele aceste, cuprinde 21 de schițe biografice ale următorilor bărbați mari de ai nostri: Simion Balint, G. Baritiu (cu medalia comemorativă bătută de Academia Română la jubileul de 80 ani al lui Baritiu), S. Bărnufiu, I. Butean, N. Corcheș (învățătorul dela Fântânele), P. Dobra, V. Fodor, Amos Frâncu, Simion Groza (preotul din Rovina), Avram Iancu (cu două portrete), Dionisie P. Martian, Florian Micaș, Vasile Moldovan, Andrei Murșan (cu casa unde s'a născut), Alexandru Papiu Ilarian, Simion Prodan (preot în Măgina și vice-prefect în prefectura lui Iancu), Aron Fumnuș, Andrei Șaguna, Nicolae Solomon (cu portret), Alexandru St. Șuluțiu, Nicolae Vlăduț.

După aceste schițe sunt două ad-nexe, de cuprins valoros: *Lista legionarilor nostri dela 1848/9*, cari au luptat cu arma și ale căror nume se amintesc în scrieri și documente. La numele legionarilor sunt notițe despre lupte etc.

Al doilea adnex este: *Iancu și Vasvâr*, cuprinzând descrierea luptei dela Fântânele și o tradiție despre Iancu.

Cartea dlui Moldovan ni-se prezintă foarte dragă și atrăgătoare. Ea ne conduce în marele Panteon al Ardealului, dela mormânt la mormânt, scotând în relief meritele și rolul, ce-l au în trecutul nostru bărbați amintiți și dând inscripțiile dela morminte.

Cartea se află de vânzare la librăria noastră și costă 1 coroană. (Pentru România 1 leu 20 bani).

„Băncile de emistune și circulațiune monetară, în special Banca națională română”, de A. D. Damianof. — București, editura „Nouei Reviste Române”. Preț 1 leu 50 bani.

„Troparele Chemării Duhului Sfânt”, compuse pe baza melodiilor comunicate de Escel. Sa I. P. S. S. domn arhiepiscop și metropolit Ioan Meșianu, pentru cor de bărbați, de Timoteiu Popovici, prof. de musică la seminarul „Andreian”. Op. 10. Sibiu, 1901. Preț 1 leu 50 cor.

Manual de stilistică pentru cl. IV. gimn. prepar. școale super. de fete s. a., precum și pentru privați, de I. F. Negrușiu. Ed. III. Sibiu. Tip. W. Krafft. Preț 2 cor. 60 bani, și

Stilistica practică sau regulile și exemple pentru tot felul de epistole, petiții, acte și documente de I. F. Negrușiu. Ed. III. Sibiu. Tip. W. Krafft. Preț 80 bani.

Ceea-ce ridică îndeosebi valoarea manualului sunt împărțirea metodică, priceperea de dascăl încadrând în munca pe terenul acesta dovedită cu acest privilegiu și exemple luate tot din scrierile nostri de seamă. Cartea are aprobarea ministerială și e introdusă la toate gimnaziile noastre, o nouă dovadă, că apariția ei a satisfăcut dela început o necesitate adânc simțită.

„Răspuns la observările critice” ale dlui Dr. P. Ionescu la opul „Metropolia Românilor ortodoci din Ungaria și Transilvania”, de Dr. Il. Puscariu, archimandrit, vicar arhiepiscopesc. Sibiu. Tipogr. archidieceșană, 1901.

„Suntem o țeară săracă sau bogată din punct de vedere economic?” de V. S. Moga, București. Institutul de arte grafice „Eminescu”. 1901. Preț 50 bani.

O nouă carte de contabilitate. A eșit de sub tipar broșura „Introducere în contabilitate și contabilitatea în partidă simplă”, de I. C. Panțu, profesor la școala comercială superioară din Brașov. Cartea aceasta, scrisă într'un limbaj cât se poate mai ușor, este menită a lăși cunoștințele de contabilitate dina poporul nostru. Puroezând mic-exemple practice autorul stabilește regulile de lipsă și principiile contabilității, făcând un curs complet al acestei științe, astfel că ori-cine are interes se poate iniția ou ușurință în contabilitate. Recomandăm această carte ou deosebire învțătorilor, preoților, comercianților precum și tuturor, cari stau în legătură ou băncile noastre. Cartea se estinde pe 14 coale de tip. 8° mare I—VIII—213 pag. Preț 2 cor. + porto postal 20 bani. Se poate procura dela librăria archidieceșană din Sibiu, dela tipografia A. Murășianu, librăria N. I. Ciurcu în Brașov și dela librăria seminarului gr. cat. din Blaj.

Cărețorile patriarhului Marcie de Antiochia în țările române (1653—1658), tesă pentru licență în istorie, de Emilia Cioran. București, stabilimentul grafic I. V. Sococ.

Vorbe înțelepte. Maxime și reflecțiuni din literatura universală, culese de Aurel C. Popovici, București. Editura institutului de arte grafice și editură „Minerva”. 1900.

Este o bogată colecție de maxime, adunate ou multă sîrguință și pricepere de vrednicul nostru compatriot Aurel C. Popovici. Cartea are format 8-av mic, portativ și 316 pag. cuprinzând la 1300 de maxime și sentențe, tot atâtea perle prețioase ale cugetării celor mai renumiți scriitori și bărbați de valoare ai tuturor popoarelor. Prețul este 1 leu 50 bani.

Novela, de Ioan Pop Reteganul, este titlul unui volum ce a apărut acum în București, în editura librăriei Leon Alcuay. Conțin bucașile: *Firușă Nufului, Cerșitorul, Tudorica, Minte de muiere și pace! Bietul Istode, Mitru Pascului, Petrea Iovului*, și se află de vânzare la autorul în Retteg, preț 1 cor. — Tot acolo se află și scrierea lui *Novela și Schife*, asemenea ou preț 1 coroană. Această scriere conține: *Biserica pocăinții, Blândocul, O inimă nobilă, Nenea Aleo, Popa Toma, Salvina și Susana cea nebună*. Ambele aceste scrieri le recomandăm cetitorilor nostri ca scrieri morale și lesne de priceput.

Tricolorul românesc. Cu acest titlu a scos domnul Constantin Berar în Cernăuți o broșură despre mândrul nostru tricolor, arătând, că el nu este al unei țări, ci al întregului popor românesc: simbolul națiunii române. Broșura este dedicată domnului Dr. George Popovici; pe învțătoare are de-a curmezișu o frumoasă bandă tricoloră. Se poate procura dela autor; preț 1 cor. e indicat.

„Povestea priveghetorei”, după „Înșiră-te Mărgărite”, de I. Manliu. Estras din publicațiunea „Lui Titu Maiorescu, Omagiu”. București, stabilimentul grafic I. V. Sococ, str. Berzei nr. 59. Preț 25 bani.

Scrieri către plugari, de Constantin Sandu, diplomat al școlii de agricultură dela Herăstrău.

Este o broșură a bibliotecii populare a administrației domeniului coroanei. Administrațiunea domeniului coroanei a dat până acum 19 broșuri pentru țărani, de cuprins mai cu seamă economic. „Scrieri către plugari” este broșura sau cărticica a XIX-a și e împodobită cu portretele MM. LL. Regele și Regina și cu mai multe ilustrații în text.

Cărticica cuprinde mai multe capitole economice, instructive, d. e. Pluguri. — Arături. — Grape. — Sămăna-tul. — Despre fâneațe etc., scrise toate în limbaj ușor, popular.

„Tiganiada” sau „Alexandria ai țigănească”, o preafrumoasă povestire în 12 cântări și vre-o 5000 de stichuri, scrisă acum o sută de ani, de preaiac-situl Ioan Budai Deleanu, ear' acum din nou scoasă și pe înțeles întocmită de V. O. — Editura librăriei Ciurcu în Brașov. Preț 45 cor.

Sosiți în Sibiu.

La 10 Iulie n. 1901.

Hotel „Imperatul Romanilor”: Fried, proprietar din Geagiu-de-jos; Andreici, director de mine din Petroșeni; Schul, arădător din Orăștie; Dr. Ambrus ou soția, medic din Oena-Sibului; Gross din Lintz, Spitzer din Praga, Indig din Cluj, Knippenberg, Wiede, din München, Ungar, Adler, Beithaler, Lieber, din Viena, Weiss, Mauthner, din Budapesta, comercianți.

Hotel „Meltzer”: Holl, comisar sup. fin. din Budapesta; Schmidt, notar din Vurpăr; Tutuca, econom, Popovici, jude comunal, Oltean, preot, din Poiana-sărată; Mirocea, protopop din Mediaș; Rusan, adm. prot din Alba-Iulia; Halbreich din Făgăraș; Neculescu din Vocirova, comercianți.

Hotel „Mihailu”: Codarcea, protopop din Turda; Stola ou soția, profesor din Brad; Răuciu, proprietar din Păuca.

Pentru redacție și editură responsabili: Andrei Baltes. Proprietar: Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: Iosif Marschall.

Doctorul

Alexandru de Vaida-Voevod

specialist pentru boale interne.

[203] 11

Karlsbad,

ALTE WIESE, „DREI STAFFELN”.

Academia comercială din Graz.

Institut public de învățământ de rangul unei școli medii superioare, al cărei absolvenți se bucură de favorul serviciului ca voluntari pe un an, stă direct sub înaltul minister de instrucțiune publică și e subvenționat de stat.

În 17 Septembrie a. c. începe al 39-lea an școlastic. Se primesc absolvenți de școlile medii inferioare și de alte școli echivalente, precum și absolvenți de școlile civile (aceasta după prestarea unui examen de primire). Elevii de prezent și aceia cari intră în 1901 în primul curs pot absolva institutul în trei ani. Pe lângă academie se află și o clasă pregătitoare pentru concurenți mai puțin calificați și pentru aceia cari nu posed pe deplin limba germană. Aceasta însă se va alipi dela 1901/1902 începând de organizațiunea cea nouă cu 4 clase, cari se acceptază din cauza ca atât părinții cât și elevii se se poată bucura de toate favorurile cari le vor oferi de aici înainte institutele cu patru clase.

În legătură cu academia este un curs de un an pentru abiturienți (începutul la 5 Oct.) în care se primesc absolvenții de școlile medii superioare și alte școli echivalente, cari doresc a se dedica întreprinderilor comerciale sau industriale sau cari doresc ca în decursul studiului universitar (juriști) să-și îmbogățească cunoștințele lor conform cerințelor moderne.

Mai departe se mai țin și cursuri libere de o jumătate de an pentru domni și separat pentru dame. (Începutul la 17 Septembrie și 15 Februarie).

Prospecte și alte informațiuni, și referitoare la adăpostirea elevilor, trimite directoriatul din Graz, Kaiserfeldgasse 25.

Directorul: I. Berger.

[217] 2-8

Din editura „Tipografiei”, societate pe acțiuni în Sibiu.

Biblioteca populară a „Tribunei”.

1. Pădureanca. Novela de Ioan Slavici, 12 cote tip, broș., elegant. Un exemplar 60 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 bani.
4. Pipăruș Petru. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
5. Păcălă și Tândală. Anecdote de Silvestru Moldovan. Un exemplar 6 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 80 bani.
7. Tein legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ion. Un exemplar 16 bani.
8. Colăcișul. Obiceiurile țaranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 bani.
9. Fieca a nonș mame. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 28 bani.
10. Povestea lui Ignat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 6 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 16 bani.
12. Îndărălnicul. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 16 bani.
13. Răstărea de mamă. Legendă populară din gura Năstodului. De George Coșbuc. Un exemplar 12 bani.
14. Bunica de Bojena Némecová, tradusă din limba bohemă de prof. Dr. Urban Iarrik. Un exemplar cu 80 bani.
15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui Ion. Un exemplar 10 bani.
16. Din bătrâni. Ghiduri, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ion. Un exemplar 16 bani.
17. Pe pământul Turcului de George Coșbuc. Un exemplar 16 bani.
18. Căldărușă cu trei picioare. Poveste francească de Eleonora Tănăsescu, după A. Gervay. Un exemplar 16 bani.
19. Cenușoara. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
20. Un peșteră îndărălnic. Novela de Björnsten Björnson. (1866). Un exemplar 8 bani.
21. Prietenul meu Văntură-Teacă. Din novela californienă ale lui Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
22. Scăpătarea. Din povestile lui Andersen. Un exemplar 8 bani.
23. Fata Craiului din cetini. De George Coșbuc. Un exemplar 8 bani.

Celor ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librărilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul convenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

Ilustrații românești

Cărți postale

cu
ilustrații românești

„.....toate 'n toi
Frumoase cât eu nici nu pot
Mai frumoase se-mi socot —
Cu mintea mea”

peste 20 variante,

care de care

mai fermecătoare

Se află cu prețul de 10 bani per bucată

la

„Tipografia”,

societate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăci nr. 16.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.

Crema Margit

cea mai bună cremă de față pentru câștigarea unei pelețe albe și curate. Scut contra înfrigurilor soarelui și vântului, garantată liberă de mercuriu și de plumb, pentru aceea e corespunzător scutită prin ordinațiunea ministerială nr. 71012.

Vânzarea și trimiterea cu posta cu cea mai mare discrețiune pe lângă prețurile originale; numai marfă absolut proaspătă.

Crema-Margit . . . cor. 1.—
Săpunul-Margit . . . 0.75
Pudră-Margit . . . 1.20

Depositor principal:

Parfumeria Meltzer,

strada Cienădiei (edificiul comandel de corp),

Gustav Meltzer,

fabrică de săpun și luminări strada Gușterței în Sibiu. [144] 5-26

Cu preț redus.

Doi mari Metropoliți ai Românilor

Andrei bar. de Șaguna

și

Alexandru Sterca Șuluțiu.

— Portrete frumoase. —

Lucrate la Viena, în fototipie, fiecare separat, pe hârtie fină de carton; sânt foarte potrivite tablouri în casa fiecărui Român.

Prețul unui exemplar 40 bani.

„Tipografia”,

soc. pe acțiuni, Sibiu.

A apărut și se află de vânzare la „Tipografia”, soc. pe acțiuni în Sibiu

Anuarul I.

al

„Reuniunii sodalilor români din Sibiu”,

cuprinzând

unele date dela întemeierea ei până la 31 Decembrie 1899

publicat de

Comitetul Reuniunii.

Prețul 1 cor. 20 bani, cu porto postal 1 cor. 40 bani.

Cu preț redus!

Luptele Românilor.

Articuli istorico-politici

de

Doctor Romanus.

Broșură de 120 pag. cuprinzând 16 excelente articuli asupra mersului istoric al luptelor noastre politice. O lectură foarte de actualitate

Preț redus la 60 bani.

Se află de vânzare la:

Librăria W. Krafft.

Studii Literare

de

Teodor Raica,

profesor de liceu.

Cuprinzând:

O gramatică-parodie.

Veacul al XVI-lea.

Codrul frate cu Românul.

Monografia preposiției „de,

O carte de mare preț pentru toți profesorii, dascălii și cărturarii români.

Prețul numai 1 cor. 50 bani.

Se poate procura dela

Librăria W. Krafft.

Portretul

lui

Dr. Gregoriu Silași

lucrat după o fotografie, tipărit pe carton fin, în mărime de 24×32 cm. îl trimite francat pentru 30 bani.

„Tipografia”, soc. pe acțiuni.

Pentru tipar responsabil Iosif Marshall.

Legea veterinară

atât de mult folositoare tuturor economilor și tuturor primăriile comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și îmbogățită. »Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiului» a îngrijit ca atât limba cât și forma cărții acesteia să fie cât se poate de potrivită, pentru-ca poporul se poată pe deplin înțelege sfaturile și îndrumările ce i-se dau cu privire la: pasapoarte, tîrguri de vite, boale lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împartășește economilor sei cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ

(Lecuirea vitelor)

și

BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)

stând cu dinșii la sfat în serile lungi de iarnă.

De

Tormay Béla.

Ediția II. revizuită — 152 pagini mari.

Cartea costă 80 bani (cu porto postal 90 bani) și se poate cumpăra dela

Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiului.

Din editura „Tipografiei”, soc. pe acțiuni în Sibiu.

- | | |
|--|----------|
| Arghir și Elena, o istorie frumoasă în versuri | cor. —30 |
| Art. de lege XXI. și XXIII. ex. 1886. Despre instrucțiuni și despre procedura disciplinară | —50 |
| Art. de lege XXII. ex. 1886. Despre comune | —80 |
| Aluășiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul »Societății de cumpătare» | 1.— |
| Brote Eugen, Ținerea vitelor | —24 |
| Trifoilul | —20 |
| Costan T., Aur, novela | —30 |
| Duică G. P., Savitri, povestire indică din Mahabarată | —30 |
| Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de Muger | 1.60 |
| Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți | 1.40 |
| Leonat și Dorofata, vorbire de glume în versuri | —20 |
| Nordau Max, Naționalitatea, studiu | —40 |
| Reprive din Paradoxe sociologice | —40 |
| Ordonanțele ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII. din 1886) | —10 |
| Russu-Șirianu I., Moara din vale, 8 novele | 1.40 |
| Simtion T., Păcate Domnești, novela orig. | —60 |
| Simu R., Monografia comunei Orlat | —50 |
- Celor ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librărilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul convenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

Descrierea Ardealului.

Cine vrea să cunoască frumoasa țeară a Ardealului, și cu deosebire Munții Apuseni, patria lui Horia și Ianuș, să citească scrierile lui Silvestru Moldovan anume: Țeara-Noastră,

descrierea părților sudice ale Transilvaniei și Valea-Mureșului, apoi

Zarandul și Munții-Apuseni,

Cu 9 ilustrațiuni și o schiță.

Descrierile sânt făcute în fel de călătorie, cu datele și porturile Românilor și cu multe legende despre dealuri, cetăți, izvoare ș. a.

Fiecare carte costă 1 fl. (și 5 cr. porto), în România 3 lei.

Toate ziarele noastre au apreciat în cuvinte elogioase aceste descrieri, unicele ce le avem despre Transilvania în limba română.

„Liga română”, scrie între altele:

„Până astăzi n'a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din mai multe puncte de vedere. Dl. Silvestru Moldovan a răspuns deci prin această publicațiune unei trebuințe ce intrădever se simțea la noi. Sperăm, că publicul cetitor va face acestei scrieri primirea amabilă pe care o merită.

Comanda se pot face la

Librăria W. Krafft.

„Foaia Poporului”,

este cea mai bună și mai ieftină gazetă populară.

„Foaia Poporului”

ese în fiecare Duminică, în format cuart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte se poată abona această foaie

„Foaia Poporului”

va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.